« Anno itaque secundo regni Nabuchodonosoris  
 somniavit somnium, et obstupefactus est spiritus  
 ejus et somnium fugit ab eo. (VERS. 2.) Et dixit  
 rex ut convocarentur **1079** incantatores, et  
 magi, et malefici, et Chaldæi, ut explicarent regi  
 somnium ejus. » Dei igitur providentia iis qui  
 mentis compotes sunt, perspicua est : qui cum  
 vellet ab amico suo propheta somnium illius pate-  
 fieri, ut inde bonas ac salubres acciperet admo-  
 nitiones, somnio ipsum deterret somnlique admi-  
 nistrat recordationem. Verum quemadmodum aucto-  
 ris omnium rerum Dei providentia perspicua fuit :  
 ita piis omnibus cognita est etiam regis insania.  
 Quomodo enim non extremæ dementiæ est, ex  
 aliis quærere somnii recordationem? Verumtamen,  
 vocati, inquit, « venerunt et steterunt coram  
 rege. »

VERS. 3, 4. « Et dixit eis rex : Somniavi som-  
 nium, et obstupefactus est spiritus meus ne  
 scirem somnium. Et locuti sunt Chaldæi cum rege  
 Syriace, et dixerunt : Rex in sæculum vive ; tu dic  
 somnium servis tuis, et interpretationem ejus an-  
 nuntiabimus. » Et quod petierunt, id revera rei  
 consentaneum erat, sed eorum promissum, arro-  
 gans : neque enim humani ingenii erat, quæ divi-  
 nitus revelata fuerant, absque auxilio supernæ vir-  
 tutis interpretari. Et Syriace locuti sunt Chaldæi,  
 ut qui, cum ex diversis nationibus coacti essent,  
 ac propriam singuli linguam haberent, communiter  
 tamen Syrorum lingua uterentur, studentes osten-  
 dere se **1080** convenienter respondere. Verum  
 ne sic quidem superbo regi persuaserunt, ne ab  
 hominibus requireret quæ essent supra naturam.

D VERS. 5, 6. « Respondit enim statim rex, et dixit  
 Chaldæis : Sermo recessit a me : si igitur non in-  
 dicaveritis mihi somnium, et interpretationem  
 ejus, peribitis, et domus vestræ diripientur. Si au-

VARIÆ LECTIONES.

<sup>64</sup> εἶναι. B præm. μὲν. <sup>65</sup> βασ. Des. in B. <sup>66</sup> B προστέθεικα. <sup>67</sup> χάρι. B præm. γάρ. <sup>68</sup> τῷ. Des. in B. <sup>69</sup> ἀπέστη. Supra, ἀπεγένετο. <sup>70</sup> τοῦ. Des. in B. <sup>71</sup> οὖν. Des. in B. <sup>72</sup> B αὐτ.—προφ. B αὐτῷ τὸν οἰκεῖον ποιῆσαι βουλόμενος προφήτην. <sup>73</sup> ἐντ. Des. in B. <sup>74</sup> B παροινία. <sup>75</sup> ἐνύπν. Des. in A. <sup>76</sup> καὶ εἶπ. Des. in A. <sup>77</sup> A et B τοὺς αἰῶνας. <sup>78</sup> σύγκρισις h. l. et vers. 5, 6, idem est ac σύγκριμα, vers. 25, quod Noster infra, ad c. v. 26, per ἐρμηνεία explicat. Gabius vertit conjectura. <sup>79</sup> A ἀναγγελοῦμεν. <sup>80</sup> B ἐνεργείας. <sup>81</sup> ὡς. B τοὺς. <sup>82</sup> B συνελεγμένους. <sup>83</sup> B ἐκάστων ἐγόντων. <sup>84</sup> διδ. B πρæm. φωνῇ. <sup>85</sup> B πέρατα τῆς φύσεως. <sup>86</sup> εὐθ. ὁ βασ. B φησί. A omittit εὐθὺς. <sup>87</sup> μου. B ἀπ' ἐμοῦ. <sup>88</sup> οὖν. B ὅτι.

tem somnium et interpretationem ejus indicaveritis mihi, dona et munera, et honorem multum accipietis a me : verumtamen somnium et interpretationem ejus annuntiate mihi. » Hæc autem non solum ipsius temeritatem ac feritatem, sed etiam summam stultitiam indicant. Extremæ enim dementiæ est, opinari, vel comminatione malorum, vel bonorum pollicitatione, majorem Chaldæis cognitionem ingeneratum iri. [7] Statim itaque illi ipsi dixerunt : « Dic somnium tuum servis tuis, et interpretationem ejus annuntiabimus. » Servitutem enim fatemur, aiunt, verum etiam humani ingenii vires novimus. Et \* poterimus, si didicerimus, interpretari somnium : at ipsum commemorare, quod tibi ostensum est, ac deinde a te oblivioni traditum, nequaquam possumus. Sed nihilominus vanus ille instabat querere somnii repetitionem. Respondit enim rex, inquit, et dixit :

[8] « In veritate scio, tempus vos redimere, quia videtis, discessisse a me verbum. (VERS. 9.) Si igitur somnium non annuntiaveritis mihi, una est sententia de vobis, et scio vos verbum **1081** mendax et corruptum composuisse, ut dicatis coram me, donec tempus prætereat. Somnium meum dicite mihi, et sciam fore ut etiam interpretationem ejus annuntietis mihi. » Horum verborum procax quidem et insana est efflagitatio, sed accusatio admodum vera. Vultis enim somnium, inquit, percipere, ut communiter falsam quamdam interpretationem commenti, me usitato more decipiatis, auxilio vobis temporis longitudinem accersentes, ac tempus eventus expectantes. His auditis, Chaldæi, qui ut par erat majorem apud ipsum cæteris obtinebant loquendi libertatem, in reliquum definite cum eo disserunt, ac prorsus negant somnium commemorari posse.

[10] « Non est enim, dixerunt, homo super terram, qui possit illud indicare regi, quia nullus rex magnus et princeps verbum tale interrogat magum et Chaldæum. (VERS. 11.) Quia sermo, quem rex interrogat, gravis, et non est qui renuntiet eum coram rege, præter deos, quorum non est habitatio cum omni carne. » Quare non licet ita fieri, sicut putas. Humana, aiunt, a nobis requirito, non ea quæ sint supra naturam. Siquidem omnium maxime regibus convenit juste regnum administrare, et ea quæ fieri possint a subjectis requirere : quæ vero nunc postulas, haud juste postulas ; neque enim hominum, qui **1082** carne circumdati sunt, hujuscemodi est cognitio, sed

A ὁμῶν διαρπαγίζονται. Ἐάν δὲ τὸ ἐνύπνιον καὶ τὴν σύγκρισιν αὐτοῦ <sup>77</sup> γνωρίσητέ μοι, δόματα καὶ δωρεάς, καὶ τιμὴν πολλὴν λήψεσθε παρ' ἐμοῦ· πλὴν τὸ ἐνύπνιον καὶ τὴν σύγκρισιν αὐτοῦ ἀπαγγεῖλατέ μοι. » Ταῦτα δὲ οὐ μόνον αὐτοῦ τὸ ὄρασός καὶ θηριώδες, ἀλλὰ καὶ τὸ λίαν ἀνόητον ὑποδείκνυσιν· ἀνοίας γὰρ ἐσχάτης τὸ νομίσαι, ἢ τῇ ἀπειλῇ τῶν κακῶν, ἢ τῇ ὑποσχέσει τῶν αγαθῶν, πλείονα τοῖς Χαλδαίοις ἐγγενήσεσθαι γινώσιν. (ζ'). Αὐτίκα τοίνυν ἐκείνοι πρὸς <sup>78</sup> αὐτὸν ἐφρσαν <sup>79</sup>. « Εἰπέ τὸ ἐνύπνιον σου τοῖς παισὶ σου, καὶ τὴν σύγκρισιν αὐτοῦ ἀπαγγελοῦμεν. » Τὴν μὲν γὰρ δουλείαν, φησὶν, ὁμολογοῦμεν, ἀλλὰ καὶ τὴν φύσιν γινώσκουμεν· καὶ ἐρμηνεύσαι μὲν, εἰ μάθοιμεν, τὸ ἐνύπνιον δυνασόμεθα, εἰρεῖν <sup>80</sup> δὲ αὐτὸ, σοὶ μὲν γνωρισθὲν, εἶτα λήθη παραδοθὲν, οὐ δυνατόν. **B** μάθη. Ἄλλ' οὐδὲν ἤττον ὁ μάταιος ἐπέκειτο τοῦ ἐνυπνίου ζητῶν τὴν ἀνάμνησιν. Ἀπεκρίθη γὰρ, φησὶν <sup>81</sup>, ὁ βασιλεὺς, καὶ εἶπεν·